

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न सं. 359  
(25 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

सांसद आदर्श ग्राम योजना

359. डॉ प्रभा मल्लिकार्जुनः

श्री आनंद भद्रौरिया:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने विशेषकर दावणगेरे लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित कर्नाटक में सांसद आदर्श ग्राम योजना (एसएजीवाई) के अंतर्गत निर्धारित लक्ष्यों, उद्देश्यों को प्राप्त कर लिया है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त निर्वाचन क्षेत्र में एसएजीवाई के अंतर्गत चयनित तथा आदर्श गांवों के रूप में परिवर्तित ग्राम पंचायतों का व्यौरा क्या है तथा इस योजना की शुरुआत से अब तक इसके अंतर्गत सृजित बुनियादी ढांचे का व्यौरा क्या है;
- (ग) विशेषकर दावणगेरे लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित कर्नाटक में एसएजीवाई के कार्यान्वयन के लिए संस्थीकृत और जारी की गई धनराशि का व्यौरा क्या है;
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में एसएजीवाई के अंतर्गत राज्यवार और वर्षवार कितने गांव गोद लिए गए तथा कितने गांव आदर्श गांवों के रूप में विकसित किए गए;
- (ङ) क्या यह योजना विफल रही है और विगत ग्यारह वर्षों के दौरान किसी भी गांव को आदर्श गांव के रूप में विकसित नहीं किया जा सका है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं?

उत्तर  
ग्रामीण विकास मंत्री  
(श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (च): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 25.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 359 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) और (ख): सांसद आदर्श ग्राम योजना (एसएजीवाई) का प्राथमिक लक्ष्य मार्च , 2019 तक तीन आदर्श ग्राम तथा उसके बाद 2024 तक ऐसे पांच आदर्श ग्राम (एक प्रति वर्ष) का समग्र विकास माननीय संसद सदस्यों के नेतृत्व और मार्गदर्शन के माध्यम से करना था । एसएजीवाई के तहत आदर्श ग्राम के घटक संदर्भ विशिष्ट होते हैं। तथापि विकासात्मक परियोजनाओं के अंतर्गत व्यक्तिगत विकास ; मानव विकास ; सामाजिक विकास ; आर्थिक विकास; पर्यावरण विकास ; सामाजिक सुरक्षा ; सुशासन; और बुनियादी सुविधाएं और सेवा शामिल हैं।

कर्नाटक राज्य में एसएजीवाई के तहत माननीय सांसद सदस्यों द्वारा कुल 134 ग्राम पंचायतों का चयन किया गया था , जिनमें 14041 नियोजित परियोजनाओं/गतिविधियों को पूरा किया जा चुका है। दावणगेरे जिले में एसएजीवाई के तहत माननीय सांसद सदस्य द्वारा अवरागोला, होलेसिरिगेर, कंडागल्लू, मल्लापुरा, मुस्तूर और सूरतुरु कुल 6 ग्राम पंचायतों का चयन किया गया है। इन ग्राम पंचायतों में नियोजित 692 परियोजनाओं/गतिविधियों को पूरा किया जा चुका है जिसका विवरण अनुलग्नक -1 पर संलग्न हैं।

(ग): सांसद आदर्श ग्राम योजना के तहत शुरू की गई विकासात्मक परियोजनाओं के लिए किसी भी निधि के आवंटन के बिना 100% अभिसरण आधारित योजना है। एसएजीवाई परियोजनाओं के लिए संसाधन केंद्रीय और राज्य योजनाओं , सीएसआर निधियों और संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (एमपीएलएडीएस) निधि और विधानसभा सदस्य विकास योजना (एमएलएलएडी) निधि के तहत उपलब्ध निधि से जुटाए जाते हैं।

(घ): पिछले 5 वर्षों में, देश भर में 830 ग्राम पंचायतों को सांसद आदर्श ग्राम योजना के तहत विकसित किया गया है , जिसमें ग्राम विकास योजना के तहत नियोजित परियोजनाओं/गतिविधियों को 100% पूरा किया गया है। वर्षवार और राज्यवार विवरण अनुलग्नक-2 पर संलग्न हैं।

(ङ ) एवं (च): जो नहीं, सांसद आदर्श ग्राम योजना के अंतर्गत अब तक देश भर में 1737 ग्राम पंचायतों का विकास किया जा चुका है जिसमें ग्राम विकास योजना के तहत नियोजित परियोजनाओं/गतिविधियों को 100% पूरा किया गया है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा में दिनांक 25.03.2025 को उत्तमर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 359 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

अवरागोल्ला ग्राम पंचायत			
सेक्टर का नाम	उप क्षेत्र का नाम	योजना का नाम	कार्य का नाम
बुनियादी सुविधाएं और सेवाएं	पशु स्वास्थ्य	राज्य योजना निधि, राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम)	अवरागोल्ला गांव में पशु अस्पताल के निर्माण को मंजूरी
	बुनियादी सेवाएं	15वां वित्त आयोग	अवारगोला गांव में स्ट्रीट लाइटों की स्थापना और रखरखाव
			चिक्काबुद्धिलु गांव में स्ट्रीट लाइटों की स्थापना और रखरखाव
			देवराहट्टी गांव में स्ट्रीट लाइटों की स्थापना और रखरखाव
	भवन	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	अवरागोल्ला गांव में फ्राउथा स्कूल के लिए अतिरिक्त 1 कमरे का निर्माण
	भवन निर्माण	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	देवराहट्टी गांव में जूनियर प्राइमरी स्कूल के लिए अतिरिक्त 1 कमरे का निर्माण
			चिक्काबुद्धिलु गांव में सीनियर प्राथमिक विद्यालय के लिए अतिरिक्त 1 कमरे का निर्माण
			अवरागोल्ला गांव में सीनियर प्राथमिक विद्यालय के लिए अतिरिक्त 2 कमरों का निर्माण
	पेय जल	15वां वित्त आयोग	अवरागोला गांव में स्वच्छ पेयजल (आरओ प्लांट) संयंत्र का निर्माण
		जल जीवन मिशन	जल जीवन मिशन योजना के अंतर्गत अवरागोला ग्राम पंचायत के अंतर्गत गांवों के 1400 घरों तक पानी की आपूर्ति करना।
शिक्षा	राज्य योजना निधि		अवरागोल्ला ग्राम पंचायत द्वारा सभी गांवों के स्कूलों में शिक्षकों के रिक्त पदों को भरा जाएगा
विद्युत आपूर्ति	दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण विद्युतीकरण		निरन थारा ज्योति योजना का कार्यान्वयन।
स्वास्थ्य	राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम)		प्रतिरक्षण।

स्वास्थ्य और पोषण	स्वास्थ्य विभाग- राज्य योजना	आवारागोला ग्राम पंचायत स्वास्थ्य जांच के लिए महीने में एक बार गांव के सभी घरों का दौरा करेगी।
स्वास्थ्य सुविधाएं	स्वास्थ्य विभाग- राज्य योजना	अवरगोला ग्राम पंचायत द्वारा कवर किए गए गांवों में मातृ मृत्यु दर (एमएमआर) और शिशु मृत्यु दर (आईएमआर) को रोकने के लिए जागरूकता पैदा की जाएगी और इस संबंध में आईईसी गतिविधियां की जाएगी।
स्वास्थ्य उप केंद्र	स्वास्थ्य विभाग- राज्य योजना	अवरागोल्ला गांव में एएनएम क्वार्ट्स का निर्माण
व्यक्तिगत घरेलू शौचालय (आईएचएचटी)	स्वच्छ भारत मिशन	30 लाभार्थियों के घरों में शौचालय (आईएचएचटी) निर्माण
पंचायत ग्रामीण आवास एवं ग्रामीण विकास	राज्य ग्रामीण आवास योजना	अवरागोल्ला-94, चिक्काबुधिहालु -33, देवरहट्टी-159। कुल = 286 घर रहित लाभार्थियों को यह सुविधाएं प्रदान की गई
ग्रामीण आवास	राज्य ग्रामीण आवास योजना	अवरागोल्ला-271, चिक्काबुधिहालु -4, देवरहट्टी-1। कुल = 276 साइट कम बेनीफिशर यह सुविधाएं प्रदान करते हैं
स्वच्छता	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा)	देवराहट्टी गांव के स्कूल में पुरुष और महिला के लिए अलग-अलग दो हाईटेक शौचालयों का निर्माण
		अवरागोला गांव के सीनियर प्राथमिक विद्यालय में पुरुष और महिला के लिए अलग-अलग दो हाईटेक शौचालयों का निर्माण
		अवारागोला ग्राम के एसडब्ल्यूएम कॉम्प्लेक्स इकाई के भवन के लिए सुरक्षात्मक बाड़ का निर्माण कार्य
स्कूल पोषण कार्यक्रम	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	चिक्काबुधिहालु गांव में स्कूल के लिए रसोईघर का निर्माण
स्वच्छ भारत मिशन	स्वच्छ भारत मिशन	ग्राम पंचायत में 30 लाभार्थी
ग्रामीण सड़क	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	देवराहट्टी गांव में केंचम्मा के घर से महबूब के घर तक सड़क का निर्माण
जलापूर्ति	15वां वित्त आयोग	पेयजल आपूर्ति संयंत्रों का रखरखाव
महिला स्वास्थ्य	15% महिला एवं बाल कल्याण	अवरगोला ग्राम पंचायत द्वारा कवर किए गए गांवों

		ईएमएफ, स्वास्थ्य विभाग- राज्य योजना	में समय-समय पर शिशुओं का टीकाकरण तथा माताओं और शिशुओं की जांच की जाती है।
आर्थिक विकास	कृषि	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	गांवों में भेड़ों और मवेशियों के लिए शेड का निर्माण
	कृषि विपणन	एकीकृत कृषि विकास योजना	प्रशिक्षण एवं अनुभव (बाजार संपर्क)
	बागवानी	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (pmksy)	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना
	बागवानी विकास	पोषण कार्यक्रम	मनरेगा (उद्यान)
	एसएचजी प्रशिक्षण	कृषि मानव संसाधन विकास कार्यक्रम	क्षमता निर्माण, परिक्रामी निधि (एसएचजी/सीआईजी/आदि)
	प्रशिक्षण	कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एजेंसी कार्यक्रम (एटीएमए)	स्प्रिकलर सिंचाई
पर्यावरण विकास	कृषि	कृषि मानव संसाधन विकास कार्यक्रम	प्रदर्शन, एफएफएस, प्रशिक्षण, अभियान, क्षेत्र दिवस और उत्पादन में वृद्धि संबंधी एक्सपोजर दौरे।
	प्रशिक्षण	कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एजेंसी कार्यक्रम (एटीएमए)	कृषि उपकरण
शासन	अंकेक्षण	ग्राम पंचायत निधि	ग्राम पंचायत लेखा परीक्षा
	जनसांख्यिकी	ग्राम पंचायत निधि	ग्रामसभा
	सामाजिक लेखा परीक्षा	15वां वित्त आयोग	सामाजिक लेखा परीक्षा
	महिला सशक्तिकरण	राज्य योजना निधि	पंचायती राज एवं ग्रामसभा में महिलाओं की भागीदारी
मानव विकास	वयस्क साक्षरता	वयस्क साक्षरता मिशन	अवरागोला ग्राम पंचायत सभी गांवों के लोगों में साक्षरता स्तर बढ़ाने के लिए वयस्क शिक्षा को बढ़ावा देगी
	शिक्षा	राष्ट्रीय कृषि शिक्षा परियोजना (एनएईपी)	शिक्षा
	स्वास्थ्य	बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम	आवारागोला ग्राम पंचायत सभी गांवों के स्कूली बच्चों की स्वास्थ्य जांच कराएगी।
	स्वास्थ्य एवं स्वच्छता		अवरागोला गांव में गर्भवती महिलाओं और प्रसूताओं को पौष्टिक भोजन उपलब्ध कराना।
		एकीकृत बाल विकास सेवाएं (आईसीडीएस)	चिक्काबुधिहालुआ गांव में गर्भवती महिलाओं और प्रसूताओं को पौष्टिक भोजन उपलब्ध कराना।
	आईसीडी	15% महिला एवं बाल कल्याण ईएमएफ, एकीकृत बाल	अवरागोला गांव के आंगनबाड़ी केंद्र 1 को इनडोर खेल सामग्री उपलब्ध कराई गई।

	विकास सेवाएं (आईसीडीएस), राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम)	
	15% महिला एवं बाल कल्याण ईएमएफ, राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम)	देवरहट्टी गांव में गर्भवती महिलाओं एवं प्रसूताओं को पौष्टिक भोजन उपलब्ध कराना
दोपहर भोजन	मध्याह्न भोजन (एमडीएम)	अवरागोला ग्राम पंचायत सभी गांवों के स्कूली बच्चों को साथ में तीन दिन मध्याह्न शीतल पेय और क्रीमयुक्त दूध उपलब्ध कराती है।
एसएचजी प्रशिक्षण	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम)	अवरोला ग्राम पंचायत के महिला शक्ति संघों के सदस्यों को प्रशिक्षण प्रदान करना
तकनीकी और व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण	सामान्य शिक्षा संरक्षण मिशन	अवरोला गांव की महिला शक्ति संघ की सदस्यों को प्रशिक्षण प्रदान करना।
महिला एवं बाल कल्याण	15% महिला एवं बाल कल्याण ईएमएफ	देवरहट्टी गांव के स्त्रीशक्ति संघ के सदस्यों को प्रशिक्षण प्रदान करना।
		चिक्काबुद्धिलु गांव की महिला शक्ति संघ की सदस्यों को प्रशिक्षण प्रदान करना।
सामाजिक सुरक्षा	सामाजिक सुरक्षा पेंशन	गांव में 63 वर्ष की आयु के बाद पेंशन नहीं पाने वाले लाभार्थियों को सामाजिक सुरक्षा योजना के तहत पेंशन प्रदान करना

होलेसिरिगर ग्राम पंचायत			
सेक्टर का नाम	उप क्षेत्र का नाम	योजना का नाम	कार्य का नाम
बुनियादी सुविधाएं और सेवाएं	सीसीरोड	15वां वित्त आयोग	होल सिरिगेरा गांव के प्रथम वार्ड में योगी नारायण मंदिर के पास ओवर रोड पर डक और सीसी रोड निर्माण
		महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	सिरिगेरे गांव में चालगेरी रमेशपा के घर से बिसालेरी उमेशपा के घर तक सीसी सड़क निर्माण कार्य।
			सिरिगेरे गांव के सामुदायिक भवन से हल्लिहाल रोड तक सीसी सड़क निर्माण कार्य
			सिरिगेरे गांव नवग्राम बरंगायिंडा हुलुगुनि होल रोड से बड़गेरा पर्वतम्मा हाठस तक सीसी सड़क निर्माण कार्य।

			सिरिगेरे गांव के नवग्राम बरंगे के बडगेरा पर्वतमा के घर तक जमाल साहब के घर तक सीसी सड़क निर्माण कार्य।
			सिरिगेरे गांव में मुनियप्पल एरेशी के घर से बल्लादल्ली में विजयप्पा के घर तक सीसी सड़क विकास
			सिरिगेरे गांव में बल्लादल्ली मंजप्पारा घर से कानेकल में रंगनाथ घर तक सीसी सड़क का निर्माण।
			सिरिगेरे गांव में बेनाकेशर के घर से कदुरु जट्टप्पा के घर तक सीसी रोड का निर्माण
			सिरिगेरे गांव की वीएसएसएन सोसायटी से मालगी रवि के घर तक सीसी रोड का निर्माण
			सिरिगेरे गांव में येलावट्टी महेशप्पा के घर से शिवनेप्पारा में सुरेश के घर तक सीसी सड़क का निर्माण।
			सिरिगेरे गांव में चटनी रमेशप्पा के घर से एचपी स्कूल तक सीसी रोड का विकास
स्वच्छता	15वां वित्त आयोग		होल सिरिगेरे गांव के एरासीमे शेखरप्पा के घर के पास कुएं के लिए सुरक्षा कवच का निर्माण कार्य
			होल सिरिगेरे ग्राम पंचायत (एससी/एसटी) के अंतर्गत एससीएसटी कॉलोनियों में नाले की सफाई का कार्य
			होल सिरिगेरे लकेरा नागराजप्पा के घर के पास कुएं के लिए सुरक्षा कवर का काम
			होल सिरिगेरे गांव के सभी वार्डों में सीवर सफाई का काम
जल निकास प्रणाली	15वां वित्त आयोग		सिरिगेरे गांव गुरुनाथप्पा के घर से कुंदुर मंजप्पा के घर तक बॉक्स ड्रेन निर्माण कार्य।
			होल सिरिगेरे गांव में चालगेरी सुरेशप्पा के घर से चालगेरी बसप्पा के घर तक सीसी नाली का निर्माण कार्य।
			होल सिरिगेरे गांव के चौथे वार्ड के हुलुगुनी होल रोड पर छोटे मालगी रमेशप्पा के घर से ड्रेहोल रोड तक सीसी ड्रेनेज और डक्ट का निर्माण कार्य
			होले सिरिगेरे ईराप्पला करिबासप्पा के घर के पास कुएं के लिए सुरक्षा कवच का निर्माण और रुके हुए पानी को बाहर निकालने का कार्य तथा बत्तख के निर्माण की अनुमानित लागत
			होल सिरिगेरे गांव के तीसरे वार्ड में कोलकुंटे रमन्ना घर के पास सीवर निर्माण कार्य (दिव्यांग व्यक्ति

			कल्याण कार्यक्रम हेतु)।
		महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा)	सिरिगारे गांव में अंबुजम्मा टीचर के घर से इस्माइल साब के घर तक बॉक्स ड्रेनेज
			होल सिरिगेरे गांव में एमजी महेशगौड़ा गांव के आंगनवाड़ी केंद्र से बॉक्स ड्रेनेज
			सिरिगारे गांव में बल्लाडी सिद्धप्पा की गैलरी से नालकुदुरे चिरंजीवप्पा काना तक बॉक्स जल निकासी
			सिरिगारे गांव में बड्डीगन्नारा थिरुक्कप्पन क्लॉज से कश्यपप्पारा क्लॉज तक बॉक्स जल निकासी
			मगोदरू हनुमनथप्पा के घर से ग्लोब सिरिगारे गांव तक महेश गौड़ा तक बॉक्स ड्रेनेज
			सिरिगारे गांव में मालागी नागप्पा के घर से गोपाली करिबासप्पा के घर तक बॉक्स जल निकासी
			होटल के गाइडेगेम्मा के घर से सिद्धप्पा के घर तक बॉक्स ड्रेनेज
			यदगोडु रुद्रयया की गैलरी से चालगेरी बसप्पा के घर तक बॉक्स ड्रेनेज
			सिरिगारे गांव के एएनएम क्वार्टस से मुनियप्पला थिप्पाप्पन्ना के घर तक बॉक्स जल निकासी का काम
			सिरिगारे गांव में कदुर सिवाना के घर से ऐनारा रुद्रेशी के घर तक बॉक्स ड्रेनेज का काम
			सिरिगारे गांव में केजी बसवलिंगप्पा के खंड से गुब्बी शिवकुमार के खंड तक बॉक्स जल निकासी कार्य
			सिरिगारे गांव में चलगेरी नागराजप्पा के घर से बिसालेरी भूमेशप्पा के घर तक बॉक्स ड्रेन का निर्माण।
			सिरिगारे गांव में थिप्पन्ना मेस्थरू के घर से कुम्हार मल्लिकप्पा के घर तक बॉक्स ड्रेन का निर्माण।
			सिरिगारे गांव में जशन गंगोत्री स्कूल से मडिवाला में कलम्मार घर तक बॉक्स सीवर का निर्माण।
			सिरिगारे में आंगनवाड़ी से बटिट्कोप्पा हनुमंथप्पा के घर तक सीसी जल निकासी का निर्माण
			सिरिगारे गांव में कुरुबारा सिद्धप्पा के घर से मुत्थी देवन्ना के घर के पास बॉक्स ड्रेन का निर्माण कार्य।
			सिरिगारे गांव के सिनेमा टॉकीज से अगासरा रुद्रप्पा के घर तक जल निकासी
			नवग्राम बदावने से हुलुगालोहोले रोड से सिरिगारे गांव

			में जमाल साब के घर तक जल निकासी परियोजना
			सिरिगारे गांव में हिरेबिदारी नागप्पा के घर से एनजी मल्लेशप्पा के घर तक ड्रिएजनेवीग्रामा परियोजना
			एडेगोडी शिवरादिया के घर से बल्लाडी हलेशप्पा के घर तक सीसी जल निकासी कार्य 300 मीटर
भूमि विकास	जिला पंचायत / तालुका पंचायत / ग्राम पंचायत स्वभांडोल निधि		एसटीजे भवन में स्कूल के लिए परिसर का निर्माण और सिरिगारे गांव में शौचालय का निर्माण
	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)		होलेसिगेरे गांव में सरकारी उच्च प्राथमिक विद्यालय का परिसर निर्माण
			होलेसिगेरे गांव में एएनएम क्वात्रास परिसर का निर्माण
			होलेसिगेरे गांव में सरकारी स्नातक पूर्व-कॉलेज परिसर का निर्माण
			होलेसिगेरे गांव के सरकारी गर्ल्स हाई स्कूल में पार्क निर्माण और विकास कार्य
लघु सिंचाई चैनल	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)		लाइन सिरिगेरे गांव, सर्विस नंबर 17 से नंबर 103 शिवमोगी लोकप्पा के खेत तक गाद उठाने के लिए 1 किमी लंबी नहर
			15 जोन 6 वां पीओ सिरिगेरे गांव में छोटे सिद्धप्पा के खेत में गाद उठाना
			सिरिगारे गांव का 15वां जोन तलछट 1 आर पीओ लिफ्ट और पुनरुद्धार कार्य
			सिरिगेरे में 15 जोन चैनल रोड से केएन गांव और वासणा रोड तक 15 जोन छोटा जल निकासी चैनल सीमा सङ्क
			सिरिगारे गांव में 15वां जोन साइडवॉक 4आर पीओ लिफ्टिंग और पुनरुद्धार कार्य
			181/8 सिरिगारे गांव के हनुमंथप्पा बिन वैंकटप्पला द्विम्पा, स्टोन रिवेट कार्य
			सिरिगेरे में सर्विस नंबर 143 से बड़े चालान तक गाद उठाने के लिए 1 किमी छोटी नहर का निर्माण
			बेल्लामलप्पन के कट्टे जोन 15वीं सर्विस नंबर 131 से सिरिगारे गांव में मल्लाद्र कुबेरप्पा के खेत में 2 साइड गाद उत्थनन कार्यशाला

		सिरिगेरे गांव में एचएम वीरेया के खेत से हॉडागट्टी रमन्ना के खेत तक 2 किमी तक स्लज कार्य
		एजेसी सिरिगेरे गांव के केजी बसवनगौड़ा मैदान से मारियाप्पल हलेशप्पा मैदान तक 1 किमी गाद उठाने का काम।
		एजेसी 1.5 किमी गाद उठाने का कार्य, बसतेप्पारा हनुमंतप्पर फार्म से ग्राम सिरिगेरे में एमजी निजलिंगप्पा फार्म तक।
		सिरिगेरे गांव नागम्मा पत्नी हनुमंतप्पा के एस्टेट में सर्विस नंबर 55 पर नहर निर्माण कार्य,
		सिरिगेरे गांव 166 शंकरप्पा के खेत से 230 मगोडा मंजप्पा के खेत तक नहर की ड्रेजिंग का कार्य
		सिरिगेरे गांव में एनजी बसवनगुडा यार्ड से डुलेहोल म्यनार तक चैनल कीचड उठाना
		सिरिगेरे गांव में महादेवप्पा बिन रुद्रप्पा के खेत में पत्थर की चिनाई का काम
		सिरिगेरे गांव से करंगी निंगप्पा के यार्ड से तमारिन्द्र राजप्पा के खेत तक 100 मीटर पत्थर चिनाई कार्यों का निर्माण
		शिवशंकरप्पा यार्ड, बालादल्ली हनुमंथप्पनवर (106 किमी), सिरिगेरे गांव से 200 मीटर पत्थर की चिनाई कार्यों का निर्माण
		ग्लाइड सिरिगेरे गांव में चनाल गांव के 1 किमी के कार्य सेवा संख्या 148 की गाद की निकासी।
		सिरिगेरे में 14-ए मैगोड चिरंजीवप्पा फील्ड से सर्विस नंबर 126 निबागुर देवेंद्रप्पा फील्ड तक ड्रेजिंग कार्य
		सिरिगेरे में मल्लाद्र रामीशप्पा के खेत से सर्विस नंबर 145 तक बालादाहल्ली मंजप्पा के सर्विस नंबर 152 तक ड्रेजिंग का काम
		सिरिगेरे गांव में निंगप्पा एमजी क्षेत्र से कुसुगुरु मंजप्पा के खेत तक ड्रेजिंग कार्य
		16 जून को सिरिगेरे गांव के मुख्य द्वार से सिरिगेरे कमलापुर रोड तक ड्रेजिंग कार्य
		16वें जौन से 5वीं आरओपी ने सिरिगेरे गांव नंबर 60 61 ए बसवराजप्पा, ए शिवकुमार, ए नंजप्पा फील्ड कैनाल रिविटमेंट वर्क्स 850 मीटर का साइडवॉक बनाया
		कमलम्मा पत्नी ए शेखरप्पा 177/5 सिरिगेरे में धान (हलेशा) यार्ड में रिवेट कार्य

		सिरिगारे गांव में ए.के. ऑयल बसप्पा के खेत से ए.के. चौडप्पा के खेत तक दो तरफा नहर का निर्माण
		सिरिगेरे गांव से गाद उठाना 15 जून 6/पी यार्ड से इंजीनियर सिद्धप्पा के खेत तक
		सिरिगेरे गांव में केजी बेनकम्मा के खेत से काइबली हनुमनथप्पा के खेत तक नहर बनाना
		सिरिगारे गांव की पूजा थिप्पन्ना अपने खेत के पास चैक डैम की गाद उठाना
		सिरिगारे गांव में एनजी गुडगानागौडरु बागान से चैक डैम तक नहर निकालना।
		सिरिगर गांव में सर्विस नंबर 219 से डोड्डा सिद्धप्पा फील्ड तक 2 किमी तक गाद हटाना।
		कमलापुर रोड से सिरिगेरे में कुंद्र हनुमंथप्पा फील्ड तक चैनल 16वें जोन से गाद हटाना।
		सिरिगेरे गांव से (16वें जोन चालान) डुलेहोल रोड की तक चैनल कुंद्र हनुमनथप्पा के खेत से गाद हटाना।
		सिरिगेरे में कन्नाल चंद्रप्पा के खेत से चापुडी हनुमंथप्पन के खेत तक गाद हटाना
		सर्वे क्रमांक 66/2 से 65 बलदहल्ली हनुमंतप्पन के खेत से भगवान के खेत और सिरिगेरे गांव तक गाद हटाना
		सिरिकारे गांव नंबर 147 मगनूर कल्लप्पा के खेत से नंबर 143 गुडप्पा के खेत तक पुनरुद्धार कार्य
		सर्विस नं. 217गो कट्टी सीवेज वर्क्स सिरिगारे गांव में सीवेज और स्टोन रेविट मैटिंग पिकअप कंपनी सर्वे नं 217, सिरिगेरे गांव
		करुबारा बरप्पा क्षेत्र से सिरिगेरे गांव में बड़े चैनल तक सीवेज जल निकासी कार्यशाला
		बडिगेर रुद्रप्पा फील्ड से सिरिगेरे गांव में गुंडर महेश्वरप्पा फील्ड तक सीवेज लिफिंग नहर
		चापुडी हनुमनथप्पा के खेत से सिरिगेरे में कुंद्र मल्लेसप्पन के खेत तक सीवेज गाद कार्य
		सिरिगेरे में डुलेहोल रोड से काशप्रा फिल्ड तक सीवेज सिल्ट कार्य
		मिलिटरी नागप्पा के मैदान से निबागुर देवराज के मैदान तक कार्यों को साइलेन्सिंग कार्य
		सिरिगारे गांव में संतोष गौड़ा बिन उम्मानगौड़ा एनजी यार्ड से एनजी सिद्धनागौड़ा यार्ड तक 120 मीटर पत्थर

		का पुनरुद्धार, सर्विस नंबर 112/4
		सिरिगारे गांव में चलगेरी परमेशप्पा के खेत से गोपाली गादिगेश मैदान तक पत्थर का पुनरुद्धार कार्य
		चंद्रशेखरप्पा के खेत से गोपाली अशोकप्पा के खेत तक पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		गोपाली गुडप्पा के खेत से सिरिगारे गांव के गोपाली गद्दीगेश मैदान तक पत्थर का पुनरुद्धार कार्य
		गुंडेरा महेश 150/4 से 150/2 तक दादाजी गुंडेरा के सिरिगेरे स्थित उनके आंगन तक पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		सिरिगारे गांव के हुलमानी बसवनगौड़ा से करिबासवजराजा नागराजा के 259 यार्ड तक पत्थर का पुनरुद्धार कार्य
		कुंदुर कोट्राशप्पा के खेत से सिरिगेरे से महंथेशप्पार के खेत तक पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		ग्लो सिरिगेरे गांव में मल्लम्मा ग्रांड से चालगेरी देवेंद्रप्पा घर तक पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		सिरिगेरे गांव से मुनियप्पा शेखरप्पा के खेत से रमेश के खेत तक पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		सिरिगेरे गांव में मुनियप्पा के वीराश फील्ड से कोलकुंटे शेखरप्पा के फील्ड तक पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		सिरिगेरे में परमेशप्पा के खेत से कुंदुर कोट्रेशप्पा के खेत तक पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		सिरिगारे गांव में आर.टी. शेखरप्पा के खेत से बुदल महेशप्पा के खेत तक पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		एस भद्रप्पा बिन वीरप्पा सेवा संख्या 239 1 चिनाई कार्य से के अंजनेय फील्ड तक पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		सिरिगेरे गांव के केजी सिद्धनगौड़ा फील्डस के पास, कमलापुरा रोड, सर्विस नंबर 53 में पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		सिरिगेरे सर्विस नंबर 244/12 बंकम्मा व०शरणप्पा फील्ड में स्टोन रिवाइटमेंट वर्क्स
		सिरिगेरे गांव में केजी मल्लिकार्जुनप्पा के खेत से शांथप्पा के खेत तक पत्थर पुनरुद्धार कार्य
		स्टोन रेविटमेंट वर्क्स सर्विस नंबर 230, मुनियप्पा फील्ड से सिरिगेरे में निबागुर गणेश फील्ड तक
		सिरिगारे गांव में स्टोन रिवाइटमेंट वर्क्स सर्विस नंबर 176 सेंट महेश्वरप्पा एनजी बिन बसवनगौड़ा।
		स्टोन रिविटमेंट वर्क्स सर्विस नंबर 53 केजी

			सिद्धनागौडा के यार्ड से सिरिगेरे गांव से केजी सदाशिवप्पा के यार्ड तक
			स्टोन रिवाइटमेंट वर्क्स सर्विस नंबर 143 बीयरप्पन से सिरिगेरे गांव से दशहरा करिबासप्पन के खेत तक
			नागेगुरु नागेंद्रप्पा के खेत से इतागी मुरुगेप्पन के खेत तक सिरिगेरे गांव का सर्वेक्षण संख्या 23।
			सिरिगेरे गांव में 15वीं जॉन सरकारी झील की मरम्मत के लिए (सं. 174)
	वर्षा जल सिंचाई	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	होल सिरिगेरे गांव में एसटीजे बदावने सरकारी हाई स्कूल में वर्षा जल संचयन
	सड़क विकास	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	सिरिगेरे में पलक्कशप्पा के यार्ड से मुनियप्पाला के वेदमूर्ति यार्ड तक सड़क विकास
	ग्रामीण सम्पर्कता	अतिरिक्त चारा विकास कार्यक्रम, महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	सिरिगेरे गांव के सर्विस नंबर 118 बस्तेपारा हनुमनथप्पा मैदान से सर्विस नंबर 127 बुदारा बसवराजप्पा के यार्ड तक सड़क विकास
		महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	नवा ग्राम बदावने माविना टोपू रुद्रप्पा के घर से बत्तिकोपड़ा हनुमनथप्पा के घर तक सीसी रोड का कार्य
			सिरिगेरे गांव के तलवार रामप्पा कोलकुंटे फार्म से गोरान्ना के गौरम्मा फार्म तक सड़क संख्या 211 का निर्माण और विकास
			सिरिगेरे गांव से मगोद्रा सोमन्ना फील्ड तक 15वीं जोआन अज्जप्पाला भद्रप्पा फील्ड सड़क का निर्माण
			सिरिगेरे गांव में मगोद्रा मुरुगेप्पा क्षेत्र से 15वें जोन कुंदुर अंजनप्पा के क्षेत्र का निर्माण
			सिरिगेरे गांव में अंबुजम्मा टीचर हाउस और कझर सिवाना के घर से अनीरा रुद्रेशी के घर तक सीसी रोड का निर्माण
			सिरिगेरे गांव में बेन्ने नागराज के घर से बुमीशप्पा के घर तक सीसी रोड का निर्माण
			सिरिगेरे गांव में कल्लेश्वर भवन से हलीहाल रोड तक

		सीसी रोड का निर्माण
		सिरिगेरे गांव से टिपेंगुडेरा हलप्पन के घर से सिरिगेरे के सरकारी स्कूल कॉलेज तक सीसी रोड का निर्माण
		15वें जोन महादेवप्पा फील्ड से कॉडाज्जी मुनियप्पा फील्ड तक सड़क का निर्माण
		सिरिगेरे गांव में बुदिहाल महेशप्पा के खेत से हुलुगुनी होला रोड तक सड़क का विकास।
		सिरिगेरे गांव के 16 नंबर फार्म से हुलुगुनी होला रोड से बुदिहाल महेशप्पा फार्म तक सड़क का विकास।
		सिरिगेरे गांव के नंबर 174 चिरंजीवप्पा फार्म से नंबर 229 कुलेरा शांतप्पा फार्म तक सड़क का विकास।
		सड़क सं. 226 का विकास सिरिगेरे गांव 15वां जोन घादिरोक कुंदुर से मल्लिकार्जुनप्पा फार्म से मालगी रुद्रप्पा फार्म तक
		सिरिगारे गांव के होसल्ली निंगप्पन्ना (सड़क संख्या सर्वे सं. 112/10, मलगी रवि कुमारा फील्ड से सर्वे संख्या 221 तक)
		सिरिगारे गांव में छोटे हनुमंथप्पा यार्ड से नंदी गुडी रोड तक सड़क निर्माण कार्य
		सिरिगेरे गांव में सर्वे सं. 160 इगोर एसडीप्पा खेत से अरसी तिप्पन्ना खेत तक सड़क निर्माण कार्य
		206 एच जयप्पारा ग्रांड से ग्लुक सिरिगेरे गांव तक सड़क निर्माण
		सिरिगेरे गांव के 242 अज्जप्पल गणेश होला से 253 कुलीरा सिद्धप्पा होला तक सड़क निर्माण।
		सिरिगारे गांव में अंजनप्पा के खेत से अज्जप्पा में छोटे सिद्धप्पना के खेत तक सड़क निर्माण।
		सिरिगारे गांव में ब्रिमनगुडा यार्ड से वासनम रोड तक सड़क निर्माण।
		सिरिगारे गांव में हलीहाल सड़क से बुद्धिहाल धर्मप्पा के यार्ड तक सड़क निर्माण।
		सिरिगारे गांव में होसल्ली सोमन्ना के यार्ड से बांदेरा बसवराजप्पा के यार्ड तक सड़क निर्माण।
		सिरिगेरे गांव के कुरुबारू हनुमंथप्पा मेश्तार खंड से एनजी प्रभु गौड़ा सर्वे सं. 252 यार्ड तक सड़क निर्माण।
		सर्वे सं. 173 अजप्पाप्पा चिरीजनवेप्पा का खेत, 162 एमजी शिवकुमार, सिरिगेरे गांव में सड़क निर्माण।
		सिरिगारे गांव 196 नागराजा बिन हलीसप्पा यार्ड से

			अंजनप्पा बिन रुद्रप्पा यार्ड तक सड़क निर्माण।
			सिरिगेरे गांव सर्वे सं. 161 शेफर्ड अंजनेया यार्ड से 106 आरसीसी थिप्पन्ना फील्ड तक सड़क निर्माण।
			सिरिगेरे गांव सर्वे नंबर 66 बालामुल्ला मंजप्पा यार्ड से सर्वे नंबर 92 सड़क तक सड़क निर्माण।
			होलेसिरिगेरे में मालगी परमेशप्पा क्षेत्र से मालगी कोटराप्पा यार्ड तक सड़क निर्माण।
			सिरिगारे गांव में सेवा संख्या 109 हुनसे मरदा रथनम्मा क्षेत्र से सर्वे संख्या 117 कुसुगुरु जयन्ना यार्ड तक सड़क निर्माण।
			सिरिगेरे गांव पिकअप से घड़ी (वासना रोड) तक सड़क निर्माण।
			सिरिगेरे गांव के यालावट्टी गांव से कुंदुर कोट्टेसप्पन्ना फार्म सर्वे नं 122 300 (मी) तक सड़क निर्माण।
			इंगलगुंडी हनुमंथप्पा बिन शिवप्पा की भूमि से चककड़ी चंद्रप्पा भूमि तक सड़क निर्माण (900) मीटर।
			सिरिगेरे गांव में चालगेरी शांथप्पा के घर से कुंटा तिम्मापला अजय तक सड़क निर्माण।
			15वें जोन चैनल कुलेरा शांथप्पा के खेत से सिरिगारे गांव में मागोद हनुमनथप्पा के खेत तक सड़क।
			हुलुगिना होल रोड से आंगनवाड़ी रोड से सिरिगारे गांव में महंतेशया घर तक सड़क।
			कुरुबारा हनुमंथप्पा डिवीजन से होलेसिरीगरे गांव से एनजी प्रभु गौड़ा सर्वे नंबर 252 तक सड़क सुधार।
			सिरिगेरे गांव में कुंदोर रुशबन्ना फील्ड से कट्टल गेरे नीलकांतप्पा फील्ड तक सड़क सुधार कार्य।
			क्र.सं.219 सिरिगेरे गांव पिकअप से कत्थलगेरी वीरप्पा फार्म (वासना रोड) तक सड़क विकास
			बांदेरा बसप्पा के यार्ड से कुंदुर वर्षाबन्ना के खेत तक सड़क का विकास किया गया है
	ग्रामीण स्वच्छता	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	होल सिरिगेरे ग्राम पंचायत के अधिकार क्षेत्र में व्यक्तिगत शौचालय गड्ढे निर्माण कार्य
	स्वच्छता	15वां वित्त आयोग	होलेसिरिगेरे गांव के सभी वार्डों की नालियों की सफाई
		15वां वित्त आयोग, महात्मा गांधी राष्ट्रीय	एके कॉलोनी स्कूल में शौचालय निर्माण कार्य में छेद

		ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	
		महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	होलेसिरिगरे गांव के पूर्व-सरकारी कॉलेज में हाईटेक शौचालय का निर्माण
			सरकारी जूनियर प्राइमरी स्कूल, सिरिगरे गांव में एके कॉलोनी में हाईटेक शौचालय का निर्माण कार्य
	सौर स्ट्रीट लाइट	15वां वित्त आयोग	होल सिरिगरे गांव में स्ट्रीट लाइटों का रखरखाव
			होल सिरिगरे गांव की ग्राम पंचायत के लिए सौर निर्माण
मानव विकास	सार्वजनिक लाइब्रेरी	जिला पंचायत / तालुका पंचायत / ग्राम पंचायत स्वभांडोल निधि	डिजिटल लाइब्रेरी बिल्डिंग होल सिरिगरे ग्राम पंचायत का निर्माण
व्यक्तिगत विकास	व्यक्तिगत घरेलू एवं मुर्गीपालन	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	के चिदानंदप्पा बिन चन्नाबसप्पा का निजी बाथटब उत्पादन
सामाजिक विकास	भूमि विकास	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	होलेसिरिगरे गांव में सरकारी स्नातक पूर्व-कॉलेज खेल के मैदान का विकास
			होलेसिरिगरे गांव में हिन्दू सेमिटेरी का विकास
			होलेसिरिगरे गांव के मुस्लिम मकबरे का विकास

कंडागल्लू ग्राम पंचायत			
सेक्टर का नाम	उप क्षेत्र का नाम	योजना का नाम	कार्य का नाम
पर्यावरण विकास	सड़क संपर्क	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	कंडागल्लू गांव में कोगलूर रोड से मनांगी नागराजप्पा की जमीन तक सड़क का काम
	ग्रामीण कनेक्टिविटी	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम	गिद्देनाहल्ली मेन रोड से चुरियारप्पा वीरप्पा लैंड तक सड़क

		(एमजीएनआरईजीए)	
	ग्रामीण स्वच्छता	15वां वित्त आयोग	कंधगल्लू गांव में दब्बाड़ाजर वीरप्पारा के घर से जम्बाजाजरा रुद्रप्पारा के घर के पीछे तक सीसी नाली का निर्माण
	जल संरक्षण	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	Kandagallu gramada kereyalli hulutegeyova kamagari
			कंडागल्लू गांव के मनांगी महेश्वरप्पा और नायक शिवमूर्तप्पा के खेत के पास नहर में रिवेट का काम
	जल संचयन	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	कंडागल जीपी केआर वीरप्पा पुत्र रुद्रप्पा सर्वे नं 92/3 रैली पुनरुद्धार
			Kandagallu grāmada phikap nalli hūlu tegeyova kāmagāri
			कंडागल्लू गांव में एमएच थिप्पेरुद्रप्पा बिन हलप्पा के जलाशय संख्या 57 की भूमि तक पुनरुद्धार कार्य।
शासन	आंगनवाड़ी	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	गिडेनहल्ली गांव में आंगनवाड़ी केंद्र का निर्माण कार्य
व्यक्तिगत विकास	पशु आवास	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	कंडागल्लू ग्रामदा कम्पाळप्पा बिन करिअप्पा इवारा दानदा कोट्टिंगे
			Kandagallu grāmada kampaļappa bin kariyappa ivara danada kōṭṭige
			Kandagallu grāmada ratnam'ma W/o śivaprakāśayya ivara danada kōṭṭige
			Kandagallu grāmada tī ke murigēś bin kariyappa ivara danada kōṭṭige
			Kandagallu grāmada tippēsvāmi bin doddahanumappa ivara danada kōṭṭige
			Kandagallu grāmada yaśōdam'ma w/o rāmappa ivara danada kottige
	अनुसूचित जाति समुदाय और व्यक्तियों का विकास	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	A S nirmala kōm bi.Bi. Vīrabhadrappa avara ri sarvē nam44/7ra jamīninalli kr̄ṣihonḍa
			Kandhagallu grāmada suvarṇam'ma kōm tī ji umāpati ivara risana 31/1pi2ra 2.23 Ekare jamīninalli kr̄ṣihonḍa
	कमज़ोर व्यक्तियों	महात्मा गांधी राष्ट्रीय	Kandhagallu grāmada tī si rēvanasiddappa bin tī ji candrappa ivara risana 76/6ra jamīninalli kr̄ṣihonḍa

	और समूहों का विकास	ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	
	बागवानी विकास	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	Kandagallu grāmada bi.Ke.Lōhit kumār bin kubērappa ivara risarvē nam 14/1Bra 3.04Ekare jamīninalli nugge bele kāmagāri
			Kandagallu grāmada ke.Ji nāgarājappa bin basappa ivara risarvē nam 31/3 ra 4.34 Ekare jamīninalli nugge bele kāmagāri
			Kandagallu grāmada ke.Ji.En pravīṇ bin nāgarājappa ivara risarvē nam 32/3 ra 2.20 Ekare jamīninalli nugge bele kāmagāri
	व्यक्तिगत घरेलू एवं मुर्गीपालन	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	ambujākṣi/bi ke umāpati ivara yarehuļu tōti nirmāṇa
			Kandagallu grāmada billahalli cannabasappa bin vīrappa danada kottige
			ramēś/ śivamūrtappa ivara yarehuļu tōti nirmāṇa
			ravīndra bin śivayōgēndrayya ivara yarehuļu tōti nirmāṇa
			śivamūrtappa/ mallappa ivara yarehuļu tōti nirmāṇa
	स्वच्छता	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	अन्नपूर्णमा कंपनी परमेश्वरच्या सॉक फीट प्रोडक्शन
			अनुकुल्यम्मा कोम शदकप्पा सोक ने कंडागल्लू गांव में कमाल दिखाया
			कंडागल्लू गांव में बसम्मा कोम रावणसिद्धप्पा सोक पीट का निर्माण
			कंडागल्लू गांव में जीसी नागराज बिन चन्नबसप्पा गोपाल सोक का निर्माण
			कंडागल्लू गांव में लोहित कुमार बिन कुबेरप्पा सॉक फीट का निर्माण
			कंडागल्लू गांव में महेदप्पा बिन सिद्धप्पा सोक फीट का निर्माण
			कंडागल्लू गांव के निंगम्मा को नागराजा सोक फीट का निर्माण
			कंडागल्लू गांव में शिवगंगम्मा कंपनी टिप्पेरेदुदप्पा सोक का निर्माण
			कंडागल्लू गांव में वीरेश बिन सिद्धप्पा सोख फीट का

			निर्माण
			करिबासम्मा कंपनी मल्लिकार्जुनप्पा सोक फीट प्रोडक्शन
			मधु केएस बिन शेखरप्पा सोक फीट निर्माण
			केएम जगदीश बिन मुरुगेप्पा सोक फीट द्वारा निर्मित
			नेत्रावती कंपनी द्वारा निर्मित सदानंद सोख फीट
			कोट्टराम्मा कल्लप्पा सोक फीट डब्ल्यू/ओ का उत्पादन
			कंडागल्लू गांव के प्रकाश बिन हलप्पा सोक पीट का उत्पादन
			राजप्पा बिन लघु हनुमप्पा सॉक फीट उत्पादन
			रेणुकाइया बिन वीरप्पा सोक फीट प्रोडक्शन
	जल संचयन	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	
सामाजिक विकास	बाढ़ नियंत्रण प्रणाली	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	कंडागल्लू गांव के मनांगी महेश्वरप्पा और नायक शिवमूर्तप्पा के खेत के पास नहर में रिवेटमेंट का काम
	भूमि विकास	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	कंडागल्लू गांव के मिल्क डायरी से कोडीहल्ली रोड तक सीसी ड्रेनेज
			कंडागल्लू गांव में शंकरप्पा के घर से लेकर स्वास्थ्य केंद्र तक, मालालाकेरे रोड तक परिसर निर्माण कार्य
	ग्रामीण कनेक्टिविटी	15वां वित्त आयोग	Kandagallu grāmada M N jayadēvappara maneyinda hālinā dairiya varege sisi caranḍi nirmāṇa kāmagāri
			kandagal gp Sri Veerabhdreshawara tempal back side cc Roda
		महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	कंडागल्लू गांव में श्री लिंगेश्वर स्कूल से कयाकाया में मल्लेशप्पा के घर तक सीसी रोड का काम
			कंडागल्लू गांव के स्वास्थ्य केंद्र के गेट से लेकर (स्वास्थ्य केंद्र तक) शंकरप्पा के घर तक परिसर निर्माण कार्य
			Kandagallu grāmada yalavaṭṭi cannabasappa navara maneyinda baṇḍihole cannabasappara maneya varege CC raste
			पूजार वामदेवप्पा के खेत से कंडागल्लू गांव तक मेटलिंग सड़क का काम

			कंडागल्लू गांव में मनांगी वीरभद्रप्पा के घर से ईश्वरप्पा मेश्त्रा के घर के पास बोरेवाले तक सड़क विकास कार्य
			ग्राम पंचायत से सालिड वेस्ट यूनिट तक सीसी रोड का निर्माण
	स्वच्छता	15वां वित्त आयोग, महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	कंडागल गांव गण त्याग डिलीवरी यूनिट
		महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	वनजक्षम्मा कंपनी का निर्माण कंडागल्लू गांव में सोमशेखरप्पा का सोख करतब

मल्लपुरा ग्राम पंचायत			
सेक्टर का नाम	उप क्षेत्र का नाम	योजना का नाम	पद का नाम
बुनियादी सुविधाएं और सेवाएं	चाहर दीवार	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए), सर्वशिक्षा अभियान (एसएसए), विषय आधारित जागरूकता शिक्षा कार्यक्रम	स्कूल की शेष बची दीवार का निर्माण
	भवन निर्माण	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	गोदाम का निर्माण
	सीसीरोड	सामान्य राज्य निधि, योजना राज्य निधि, नाबार्ड के अंतर्गत ग्रामीण सड़कें - ग्रामीण अवसंरचना विकास निधि	मल्लपुरा की सीसी गलियों में सीसी सड़क का निर्माण
	पेय जल	शिक्षित बेरोजगार युवा योजना, आरएमएसए	मल्लपुरा जीएचपी स्कूल में वाटर फिल्टर
	शिक्षा	थीम आधारित जागरूकता शिक्षा कार्यक्रम	जीपीएस स्कूल अलूर के 2 कमरों की मरम्मत
			जीएचपी स्कूलों में लड़कों और लड़कियों के लिए शौचालय
			स्कूल परिसर की बची हुई दीवार का निर्माण
			स्कूल में तीन कक्षा कक्षों का निर्माण
			अलूर विलगा में साहित्य कार्यक्रम

			मल्लापुरा विलागा में साक्षरता कार्यक्रम
			मध्याह्न भोजन और क्षीर भाग्य शिक्षकों की नियुक्ति
			जी, एच, पी. स्कूल मल्लपुरा को स्वच्छता सामग्री
			जीएचपी स्कूलों को स्वच्छता सामग्री अलूर
			पाठ्य पुस्तकों और यूनिफॉर्म की आपूर्ति
	स्वास्थ्य	राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन (एनआरएचएम)	मल्लपुरा गांव में नवीन उप स्वास्थ्य केंद्र स्वीकृत होने पर एएनएम/जूनियर स्वास्थ्य पुरुष कर्मी का पदस्थापन
			यदि मल्लपुरा गांव में नवीन उप स्वास्थ्य केंद्र स्वीकृत हो तो एएनएम कुतरास का नवीन भवन निर्माण कराया जाएगा
	सड़क का सुधार	सामान्य राज्य निधि, योजना राज्य निधि	मल्लापुरा से चिक्ककोगलुरु सड़क का पुनः डंबरिंग
			मल्लपुरा से सोमलापुरा सड़क की पुनः डंबरिंग
	खेल का मैदान	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा), सर्वशिक्षा अभियान (एसएसए), थीम आधारित जागरूकता शिक्षा कार्यक्रम	मल्लापुरा के स्कूल खेल मैदानों का विकास
	प्राथमिक शिक्षा	शिक्षित बेरोजगार युवा योजना	मल्लापुरा जीएचपी स्कूल के छात्रों को साइकिल वितरित
		थीम आधारित जागरूकता शिक्षा कार्यक्रम	जीएचपी स्कूल मल्लपुरा के 2 कर्मरों की मरम्मत
	सड़क विकास	एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम, प्रबंधन मशीन अनुदान	अलूर से काशीपुरा रोड-5 कि.मी पुनः डंबरिंग
		एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम, प्रबंधन योजना मशीन अनुदान, राज्य चारा विकास योजना	अलूर से कोगलुरु सड़क 5 किमी पुनः डंबरिंग
	ग्रामीण सड़कें	सामान्य राज्य निधि, योजना राज्य निधि	मल्लापुरा से अलूर सड़क का निर्माण
	ग्रामीण स्वच्छता	सामान्य राज्य निधि, महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी	करिबासप्पा के घर से परमेश्वरप्पा मास्टर के घर तक दोनों तरफ 116

		अधिनियम (एमजीएनआरईजीए), योजना राज्य निधि, नाबार्ड के तहत ग्रामीण सड़कें - ग्रामीण बुनियादी ढांचा विकास निधि	मीटर सीसी नाली का निर्माण
			एके मंजप्पा के घर से अफीजा के घर तक दोनों तरफ 120 मीटर सीसी रोड का निर्माण
			मचिन रुद्रप्पा की साइट से अल्लाभजशी के घर तक दोनों तरफ 130 मीटर सीसी नाले का निर्माण
			रामज्जा के घर से (क्रॉस रोड) डोड्डाज्जरा तिप्पेशी के घर तक 65 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	नए आर. प्लांट (विपरीत दिशा) से एएनएम क्वार्ट्स तक 120 मीटर सीसी नाले का निर्माण
			आर.टी.शेखरप्पा के घर से चंद्रप्पा के घर तक 24 मीटर सीसी नाले का निर्माण
			त्यवानिगे चमनसाब के घर से फक्किरसाब के घर तक 100 मीटर सीसी नाली का निर्माण
			चन्नवीरप्पा की साइट से माशिन रुद्रप्पा के घर तक दोनों तरफ 106 मीटर सीसी नाली का निर्माण
			डोड्डाजारा थिप्पेशी के घर से हंचिनामने रुद्रप्पा के घर तक 135 मीटर सीसी नाले का निर्माण
			जक्कली शिवमूर्तिप्पा के घर से गौदारा राजप्पा के घर तक 136 मीटर सीसी नाली का निर्माण
			एके हलप्पा के घर से मसीडी तक 138 मीटर सीसी नाले का निर्माण
			जयन्ना के घर से उमेश के घर तक दोनों तरफ 140 मीटर सीसी नाले का निर्माण
			जक्कली शिवमूर्तिप्पा के घर से गुंडेरा रेवन्ना के घर तक 148

		मीटर सीसी नाले का निर्माण
		नागेशप्पा के घर से स्कूल परिसर तक दोनों तरफ 150 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		एम गंगाधरप्पा की जमीन पर 150 मीटर सीसी नाली हल्ला का निर्माण
		माशिन चंद्रप्पा के घर से नागेशप्पा के घर तक दोनों तरफ 160 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		गुमास्तारा साइट से बेबेजोन साइट तक दोनों तरफ 168 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		मुरीगेप्पारा उमेशी के घर से कागतुरा चंद्रप्पा के घर तक 170 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		आनंदप्पा के घर से हल्लप्पा के घर तक दोनों तरफ 220 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		डोड्डा महादेवप्पा के मकान से गुमास्तारा सुरेश के मकान तक एक तरफ 220 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		मरुलप्पा शेखरप्पा के घर से सकाम्मा के घर तक दोनों तरफ 220 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		गंगाधरप्पा के घर से सिद्धलिंगप्पा के घर तक दोनों तरफ 258 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		कांतप्पा के घर से तिप्पन्ना के घर तक दोनों तरफ 27 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		ए.डी. कामलम्मा के घर से नागेन्द्रप्पा के घर तक दोनों तरफ 300 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		श्री विनायक मंदिर से तुम्मीनकट्टे वीरप्पा (मैकेनिक टिप्पन्ना) के घर तक दो तरफ 35 मीटर सीसी नाली का निर्माण

		यू थिप्पन्ना हाउस से एच बायराप्पस हाउस तक 40 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		एपीएमसी गोदान से गाढी रोड तक दोनों तरफ 44 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		एम पारसप्पा के घर से डी बसप्पा के घर तक 45 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		बुस नागप्पा के घर से राजप्पा के घर तक 45 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		पी होनप्पा के घर से पीएस मंजप्पा के घर तक दोनों तरफ 49 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		पी देवेंद्रप्पा के घर से पीएच बसवराजप्पा के घर तक दोनों तरफ 50 मीटर सीसी नाले का निर्माण,
		(क्रॉस रोड) मेडिकेरे जयप्पा की साइट से उमेशा के घर तक दोनों तरफ 57 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		मेडिकेरे जयप्पा के घर से जवकली शिवमूर्तिप्पा के घर तक दोनों तरफ 58 मीटर सीसी नालियों का निर्माण
		एएनएम क्वात्रास से भद्रा चैनल तक दोनों तरफ 630 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		बसवनकोटे शिवलिंगप्पा के स्थल से चन्नवीरप्पा (अब्बिगेरे) के घर तक 67 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		जंबाजरा चंद्रप्पा के घर से 68 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		खलील साहब के घर से करिबासप्पा के घर तक [क्रॉस रोड] तक 68 मीटर सीसी नाली

			का निर्माण
			निर्माण 68 मीटर सीसी नाली राते रुद्रप्पा के घर से कुबेरप्पा के घर तक दो तरफ
			बसप्पा के घर से कुबेरप्पा के घर तक दोनों तरफ 68 मीटर सीसी नाली का निर्माण
			हालप्पा के घर से नहर रोड तक दोनों तरफ 73 मीटर सीसी नाले का निर्माण
			अगासरा मंजप्पा के घर से राते रुद्रप्पा के घर तक दोनों तरफ 74 मीटर सीसी नाली का निर्माण
			दण्डप्पारा हनुमंतप्पा के घर से (क्रॉस रोड) चन्द्रप्पा के घर तक दोनों तरफ 77 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		एमजीएनआरईजीएस मशीन अनुदान	योगेश के मकान से रुद्रप्पा के मकान तक दोनों तरफ 65 मीटर सीसी नाले का निर्माण
		स्वच्छ भारत मिशन	सामुदायिक शौचालय का निर्माण
स्वच्छता		शिक्षित बेरोजगार युवा योजना,आरएमएसए,एसबीएम	आंगनवाड़ी-2 मल्लपुरा तक आईटेक शौचालय
		शिक्षित बेरोजगार युवा योजना,आरएमएसए,एसबीएम,एसबीएमके	आंगनवाड़ी-2 मल्लापुरा तक आईटेक किचन रूम
			आंगनवाड़ी-2 मल्लपुरा में जल फिल्टर
		महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	ए जयन्ना के घर से डी मडप्पा के घर तक दोनों तरफ 100 मीटर सीसी नाली का निर्माण
			ए बसप्पा के घर से पी देवेन्द्रप्पा के घर तक दोनों तरफ 120 मीटर सीसी नाली का निर्माण
			ए.डी. कामलम्मा के घर से एस.टी. हलप्पा के घर तक एक तरफ 150 मीटर सीसी नाली का निर्माण
			एम गंगाधरप्पा के घर से तेरु माने तक एक तरफ 150 मीटर सीसी नाले का निर्माण

			एम गंगाधरप्पा के काना से एच बायरप्पा की जमीन तक एक तरफ 165 मीटर सीसी नाले का निर्माण
			चैनल से पी गंगाधरप्पा तक 300 मीटर सीसी नाले का निर्माण; दो तरफ मकान
			करिअम्मा मंदिर से स्कूल तक 60 मीटर सीसी नाले का निर्माण कार्य शुरू
			के.मटप्पा के घर से पीएच रुद्रप्पा के घर तक दोनों तरफ 90 मीटर सीसी नाली का निर्माण
		नई राज्य-वित्तपोषित योजना	केंगलू ग्रामाटाना के मल्लपुरा गांव में गोरबेज मंतानानेशन
			12,13 एकरे प्रमाणन में हेल अलूर में अलूर गांव में गोर्बेज मंतानंतियन
		सर्वशिक्षा अभियान (एसएसए), थीम आधारित जागरूकता शिक्षा कार्यक्रम	जीएचपी स्कूल मल्लपुरा में लड़के और लड़कियों के लिए शौचालय
	माध्यमिक शिक्षा	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा), सर्वशिक्षा अभियान (एसएसए)	मल्लपुरा के मेडल स्कूल के विद्यार्थियों को साइकिल वितरित
		थीम आधारित जागरूकता शिक्षा कार्यक्रम	स्कूल में दो कक्षा कक्षों का निर्माण
जलापूर्ति		पेय जल	मल्लापुर विलेजा में 250 घरों में जल नल कनेक्शन
		राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम (एनआरडीडब्ल्यूपी)	नए ओवरहेड टैंक की स्वीकृति एवं निर्माण तथा पेयजल वितरण
		राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल परियोजना	मल्लपुरा गांव को पीडब्लूएसएस उपलब्ध कराना
		पाइप पेयजल योजना	सामाजिक, एस स्ट्रीट पिपु लाइन कार्य में
		एसडब्ल्यूएसएम के तहत ग्रामीण जलापूर्ति योजनाएं	लोगों को पानी बचाने और बर्बादी रोकने के लिए उसके विवेकपूर्ण उपयोग के बारे में शिक्षित करना-आईईसी
			पेयजल आपूर्ति संयंत्रों का रखरखाव
			पेयजल आपूर्ति संयंत्रों का

			रखरखाव
			मल्लपुरा गांव में 250 घरों को नल से जल कनेक्शन
			डब्ल्यूपीपी मल्लपुरा गांव में शुद्ध पेयजल संयंत्र की स्थापना और इसको चालू करना
	महिला एवं बाल कल्याण	15% महिला एवं बाल कल्याण ईएमएफ	अलूर नया विस्तार (एससी/एसटी) नई आंगनवाड़ी और भवन स्वीकृति
			आंगनवाड़ी-1 को इनडोर खेल सामग्री
			आईटेक किचन रूम से आंगनवाड़ी-1
			आंगनवाड़ी में आईटेक शौचालय
			आंगनवाड़ी में पानी फिल्टर-1
आर्थिक विकास	कृषि	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	कृषि, भूमि विकास..
			विकास, खलिहानों का
		राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम)	प्रदर्शन एफएफएस, प्रशिक्षण, अभियान, क्षेत्र दिवस और प्रदर्शन यात्रा से उत्पादन में वृद्धि
	बागवानी	नई राज्य-वित्तपोषित योजना	एमजीएनआरईजीए(किचन गार्डन)
	प्रशिक्षण	कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एजेंसी कार्यक्रम (एटीएमए)	क्षमता निर्माण, परिक्रामी निधि (एसएचजीसी/सीआईजीएस/ईटीसी)
	पशुचिकित्सा अस्पताल	पशु रोगों पर नियंत्रण के लिए राज्य को सहायता	मल्लपुरा गांव में नए पशु चिकित्सालय की मंजूरी
	पशुचिकित्सा	पशु रोगों पर नियंत्रण के लिए राज्य को सहायता	यदि मल्लापुरा में नये पशु चिकित्सालय भवन के निर्माण को मंजूरी मिल जाती है
			यदि स्टेफ मल्लापुरा में नये पशु चिकित्सालय की स्वीकृति मिल जाती है
			सभी पशुओं का टीकाकरण
मानव विकास	महिला एवं बाल कल्याण	15% महिला एवं बाल कल्याण ईएमएफ	प्रागनांसी महिला को खाद्य आपूर्ति स्वयं सहायता समूह के सदस्यों को प्रशिक्षण
व्यक्तिगत विकास	शिक्षा	थीम आधारित जागरूकता शिक्षा कार्यक्रम	स्कूल खेल के मैदानों का विकास

	स्वास्थ्य	राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन (एनआरएचएम)	घर-घर जाकर स्वास्थ्य जांच
			प्रतिरक्षण
			आईएमआर, एमएमआर और आईईसी
			आईएमआर.एमएमआर&आईईसी
सामाजिक विकास	शिक्षा	थीम आधारित जागरूकता शिक्षा कार्यक्रम	साइकिल चिकित्सा शिविर मध्याह्न मेला और क्षीर-भाज्य शिक्षकों की नियुक्ति पाठ्य पुस्तकों और वर्दी की आपूर्ति पाठ्य पुस्तकों और वर्दी की आपूर्ति
सामाजिक सुरक्षा	आय	अंशदायी सामाजिक सुरक्षा योजना (सीएसएसएस)	सामाजिक सुरक्षा पेंशन में 11 लाभार्थियों को लाभ

मुस्तूर ग्राम पंचायत			
सेक्टर का नाम	उप क्षेत्र का नाम	योजना का नाम	कार्य का नाम
साधारण सुविधाएं	सामान्य सुविधा सेवाएँ	13वां वित आयोग	एसटी कॉलोनी में कूड़ेदान उपलब्ध कराना और उनकी मरम्मत करना
	सामुदायिक हॉल	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	सामुदायिक भवन के चारों ओर कंपाउंड दीवार का निर्माण
	सामुदायिक शौचालय ब्लॉक	ठोस तरल अपशिष्ट प्रबंधन (स्वच्छ भारत मिशन)	आंगनवाड़ी शौचालयों का निर्माण
			सामुदायिक शौचालय का निर्माण
	जल निकासी प्रणाली और पथ	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	अनिजिनया मंदिर से मुस्तुरेश्वर मंदिर तक बॉक्स ड्रेन का निर्माण
			चंद्राजी हाउस में बॉक्स ड्रेन का निर्माण
			एरन्ना हाउस में बॉक्स ड्रेन का निर्माण
			कुम्बारा यलम्मा मंदिर से उज्जिनप्पा हाउस तक बॉक्स ड्रेन का निर्माण
			बस स्टॉप से मल्लल्ली थिप्पैया हाउस तक बॉक्स ड्रेन का निर्माण

			दोनों तरफ डक का निर्माण
			अदीवेरा निंगन्ना हाउस में डक स्लैब का निर्माण
			शिवन्ना हाउस में डक स्लैब का निर्माण
			मंदिर में डक स्लैब का निर्माण
			विशेशरैया हाउस में डक स्लैब का निर्माण
			ओवर हेड टैंक से स्कूल तक डक स्लैब का निर्माण
			राचप्पा शेत्र हाउस और सीसी रोड से डक स्लैब का निर्माण
			कल्लेश्वर मंदिर के पास डक स्लैब का निर्माण
			वरमट्टा के पास डक स्लैब का निर्माण
		मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम), महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	द्वितीय आंगनवाड़ी में डक स्लैब का निर्माण
			भोवी बजाना मंधीरा में डक स्लैब का निर्माण
			हैटेरा बोरप्पा फील्ड में डक स्लैब का निर्माण
			केआर निंगप्पा हाउस में डक स्लैब का निर्माण
			मुस्तुरप्पा हाउस में डक स्लैब का निर्माण
			बसवेश्वर मंदिर से चंद्रप्पा हाउस तक डक स्लैब का निर्माण
पेय जल	सीएसआर		जल शुद्धिकरण संयंत्र- आरओ संयंत्रों की स्थापना
		जीपी रखरखाव	लोगों को जल बचाने और उसकी बर्बादी रोकने के लिए उसके विवेकपूर्ण उपयोग के बारे में शिक्षित करें।
		राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम (एनआरडीडब्ल्यूपी)	एमडब्ल्यूएस का पुनरुद्धार
			एमडब्ल्यूएस का पुनरुद्धार
			पीडब्ल्यूएस का पुनरुद्धार

	पेयजल प्रावधान	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	जगल्लूर रोड बोरवेल के पास मुदलमचिकेरे गांव में पेयजल बोरवेल पुनर्भरण संरचना
			होरमाटा के पास मुस्तूर गांव में पीने के पानी के लिए बोरवेल पुनर्भरण संरचना, दूसरा बोरवेल
			कडाबनकट्टे रोड के पास मुस्तूर गांव में पेयजल बोरवेल पुनर्भरण संरचना
			मुस्तरेश्वर मंदिर के पास मुस्तूर गांव में पेयजल बोरवेल पुनर्भरण संरचना
			पडागट्टे के पास मुस्तूर गांव में पेयजल बोरवेल पुनर्भरण संरचना, दूसरा बोरवेल
			पडागट्टे बोरवेल के पास मुस्तूर गांव में पीने के पानी के लिए बोरवेल पुनर्भरण संरचना
			प्राथमिक विद्यालय बोरवेल के पास मुस्तूर गांव में पीने के पानी के लिए बोरवेल पुनर्भरण संरचना
			सिद्धिहल्ली नहर के पास सिद्धिहल्ली गांव में पेयजल बोरवेल पुनर्भरण संरचना
			पीने के पानी के लिए सिद्धिहल्ली गांव में बोरवेल पुनर्भरण संरचना, नहर के पास बाईं ओर बोरवेल
			नहर के बाईं ओर सिद्धिहल्ली गांव में पेयजल बोरवेल पुनर्भरण संरचना
			गौरम्मा मंदिर के पास सिद्धिहल्ली गांव में पेयजल बोरवेल पुनर्भरण संरचना (200 मानव दिवस)
			प्राथमिक विद्यालय के पास सिद्धिहल्ली गांव में पेयजल बोरवेल पुनर्भरण संरचना
		मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम)	पीने के पानी के लिए बोरवेल पुनर्भरण संरचना, अंजिनेय मंदिर के पास मुस्तूर गांव
			पीने का पानी बोरवेल पुनर्भरण संरचना मुस्तूर गांव अस्पताल के पास
			होरमाटा के निकट मुस्तूर गांव में पेयजल बोरवेल पुनर्भरण संरचना
	स्वास्थ्य सुविधाएं	राज्य योजना, स्वास्थ्य	जूनियर स्वास्थ्य पुरुष कार्यकर्ता की नियुक्ति

	आवास	इंदिरा आवास योजना	12 घरों का निर्माण
			33 घरों का निर्माण
	व्यक्तिगत घरेलू शौचालय (आईएचएचटी)	ठोस तरल अपशिष्ट प्रबंधन (स्वच्छ भारत मिशन)	528 व्यक्तिगत शौचालयों का निर्माण
	पार्क एवं खेल का मैदान	मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम)	एएनएम उपकेंद्र की परिसर दीवार का निर्माण
			स्कूल खेल मैदानों का विकास
	स्वच्छता	शिक्षा, महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	आंगनवाड़ी के लिए हाईटेक टॉयलेट और किचन
		आईसीडी	आंगनवाड़ी में पानी फिल्टर
		आरएमएसए, एसएसए	स्कूलों में पेयजल और शौचालय
	स्ट्रीट लाइट	13वां वित्त आयोग, 14वां वित्त आयोग, एलईडी आधारित सौर स्ट्रीट लाइटिंग, राज्य योजना, सीएसआर	सड़कों पर एलईडी सौर प्रकाश उपलब्ध कराना और लगाना
	परिवहन सुविधाएं	केएसआरटीसी	जगलुर से मुस्तूर तक बस
			जगलुर से मुस्तूर तक बस, वाया मुदल माचिकेरे और सिद्धिहल्ली (छात्रों की सुबह और शाम सुविधा के लिए)
पारिस्थितिकी एवं पर्यावरण विकास	वन एवं पर्यावरण	मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम)	स्कूल/कॉलेज/अस्पताल/संस्थान/आदि जैसे संस्थागत वृक्षारोपण के लिए अग्रिम कार्य, योजना कार्य, रखरखाव कार्य
			किसानों की मेड/भूमि पर वृक्षारोपण बढ़ाने के लिए अग्रिम कार्य, योजना कार्य
			मुस्तूर स्वामी मंदिर में वृक्षारोपण
			पौध तैयार करना, अग्रिम कार्य, रोपण कार्य, सड़क किनारे 3.00 किमी तक पौधरोपण के लिए रखरखाव कार्य
		मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम), महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	कब्रिस्तान का विकास और वृक्षारोपण

आर्थिक विकास	कृषि	राज्य योजना, कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एजेंसी कार्यक्रम (एटीएमए)	प्रशिक्षण एवं अनुभव (बाजार संबंधों पर दौरा)
	कृषि एवं संबद्ध क्षेत्र	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	थ्रेसिंग क्षेत्र का विकास
	बागवानी	राज्य योजना	1 से 4 नारियल के पौधे रोपना
			व्यापक बागवानी विकास कार्यक्रम
	सिंचाई टैंक	राज्य निधि	झील विकास
	रेशम के कीड़ों का पालन	राज्य योजना	प्रबुद्ध रेशम उत्पादन कार्यक्रम
			क्षेत्र दिवस समारोह
			अंतर जिला शैक्षिक दौरा
			ड्रिप सिंचाई प्रणाली को सब्सिडी
			नये शहरू बागान के लिए सब्सिडी
			रेशम उत्पादन उपकरणों की खरीद के लिए सब्सिडी
शासन	अंकेक्षण	जीपी अनुदान	ग्राम पंचायत ऑडिट
	संचार	राज्य योजना, संचार	बीएसएनएल ब्रॉडबैंड कनेक्शन
	लोकतांत्रिक एवं सशक्त ग्राम सभा	जीपी अनुदान	ग्रामसभा
	सामाजिक लेखा परीक्षा	जीपी अनुदान	सामाजिक लेखा परीक्षा
	पंचायत एवं ग्राम सभा में महिलाओं की भागीदारी	जीपी अनुदान	पंचायती राज संस्था और ग्रामसभा में महिलाओं की भागीदारी
स्वास्थ्य	पशु स्वास्थ्य	राज्य योजना	सभी पशुओं का टीकाकरण
	आईएमआर और एमएमआर घटाएँ	राज्य योजना	आईएमआर और एमएमआर
	डोर टू डोर स्वास्थ्य अभियान	राज्य योजना	घर-घर जाकर स्वास्थ्य जांच
	स्वास्थ्य	राज्य योजना	ग्रुप डी की नियुक्ति
			स्टाफ नर्स की नियुक्ति
	प्रतिरक्षा	राज्य योजना	प्रतिरक्षा

	महिलाओं की सेहत	राज्य योजना	महिला स्वास्थ्य के प्रति जागरूकता
मानव विकास	स्कूल जाने वाले बच्चों को साइकिल वितरित	राज्य योजना, शिक्षा, सीएसआर	साइकिल
	विकलांगता	राज्य योजना, सीएसआर, जिला परिषद अनुदान	शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों को ट्राइसाइकिल का वितरण
	शिक्षा	राज्य योजना	क्षीरभाग्य
	स्वास्थ्य	राज्य योजना	जूनियर स्वास्थ्य महिला क्वार्टर्स का निर्माण।
	आईसीडी	राज्य योजना	इनडोर खेल सामग्री
	ग्रामीण शिक्षित बेरोजगार युवाओं का प्रशिक्षण	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम), विभाग योजना	शिक्षित बेरोजगार युवकों का प्रशिक्षण
	महिला एसएचजी का प्रशिक्षण	राज्य योजना, राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम), जिला परिषद अनुदान	स्वयं सहायता समूह के सदस्यों को प्रशिक्षण
		राज्य योजना, ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई), जिला परिषद अनुदान	क्षमता निर्माण, परिक्रामी निधि (एसएचजी/सीआईजी/आदि)
आधारभूत संरचना	सोसीरोड	पिछड़ा क्षेत्र अनुदान निधि (बीआरजीएफ), राज्य योजना	होसाहट्टीसिप घर से पुजारी थिप्पेस्वामी घर तक सीसी रोड का निर्माण
			जीपी के सामने सीसी रोड का निर्माण
		सीएसआर	एके हुमप्पाना हाउस से सोक्के थिप्पय्या हाउस तक
			आंगनवाड़ी से रुशुबेंद्रप्पन हाउस तक
			बी.केहावा रेडी काना से मंजक्काना हाउस
			बसवराज हाउस से थिप्पेस्वामी हाउस
			बसवेश्वर मंदिर से बसवराजप्पना हाउस तक
			बसवेश्वर मंदिर से शिवकुमार हाउस तक
			बोम्मनहल्ली नागराज हाउस से सुब्बारायप्पना हाउस

		चंद्रप्पना हाऊस से दासप्पना हाऊस
		गांवों की गलियों में सीसी रोड का निर्माण
		गंगम्माना हाऊस से ओबन्नाना हाऊस
		गनीगेरा रत्नम्माना हाऊस से अरालीमारदा हनुमंत रेडी हाऊस
		गुरुबसप्पना हाऊस से तम्मन्ना हाऊस तक
		हनुमंतप्पा हाऊस से एम.आर. पुट्टमन्ना हाऊस
		होरमाता रोड से पुजार यल्लप्पना हाऊस
		हुरुली थिप्पय्याना हाऊस से प्राइमरी स्कूल तक
		जगलूर मेन रोड से जयन्ना हाऊस
		जगलूर रोड से मुस्तूरेस्वरा मंदिर
		जयन्ना हाऊस से अंजिनप्पा हाऊस कंपाठंड
		केटी मंजन्ना हाऊस से रामारेड्डी हाऊस
		कल्लन्ना हाऊस से प्रकाशा हाऊस
		कल्लेशी हाऊस से सोमरप्पागला हाऊस
		कुम्बार नागलिंगप्पा हाऊस से शाहिनबी हाऊस तक
		कुंबलेरा मुस्तुरप्पा हाऊस से रेणुका यल्लम्मा मंदिर तक
		क्यिलासप्पना हाऊस से कोडय्यागला मंजन्ना हाऊस तक
		लोकेशा हाऊस से थिप्पेस्वामी हाऊस
		मंजुलिंगप्पा हाऊस तक मुख्य सड़क
		मल्लल्ली थिप्पाय्या हाऊस से यल्लम्मा मंदिर तक
		मंजन्नाना हाऊस के बगल में
		मंजूनाथ हाऊस से निगप्पना हाऊस
		मस्तन सब हाऊस से बीटी मल्लिकार्जुनय्या हाऊस
		मुदाला माचिकेरे रोड से गणिगेरा एशन्नाना हाऊस तक
		मुस्तूर मेन रोड से जी.टी. दानाजया हाऊस

		मुस्तूर मुख्य मार्ग से एस.सी. कालौनी
		मुस्तुर सिद्धिहल्ली रोड से मुस्तुरेश्वर रोड
		मुस्तुरप्पना हाऊस से मल्लेशी हाऊस
		मुस्तुरप्पना हाऊस से पत्रप्पना हाऊस
		मुस्तूरेश्वारा मंदिर मुख्य मार्ग से डोनेरा शरणप्पा हाऊस
		मुस्तूरेश्वारा मंदिर, टैंक के पास, अजन्ना हाऊस
		मुस्तूरेश्वारा मंदिर रोड से अलीगेरी थिप्पेस्वामी हाऊस
		मुस्तुरु सिद्धिहल्ली रोड मूडला माचिकेरे रोड
		मुस्तूरु सिद्धिहल्ली रोड से चौडप्पा सोन नंजप्पा हाऊस
		मुस्तूरु सिद्धिहल्ली रोड से चौडप्पा सोन नंजप्पा का घर मुस्तूरु में
		मुस्तूरु सिद्धिहल्ली रोड से नंजप्पा हाऊस
		नटराज शॉप से परमेशा हाऊस तक सी.सी. रोड, मुस्तूर
		नायकनहट्टी निगप्पा हाऊस से जोगीहट्टी रोड
		निगप्पना हाऊस से दलपथी निगप्पना हाऊस
		पी. हनुमंत रेडी हाऊस से सिद्धन्ना हाऊस
		पांडुरंगस्वामी मंदिर से सोक्के बसप्पन हाऊस तक
		पुट्टलिंगप्पा घर के बगल में
		पुट्टप्पारा हाऊस से डोनेरा मुस्तुरप्पना हाऊस
		सीता रामारेड्डी हाऊस से इय्याज्जनाना हाऊस
		सोक्के मंजप्पा हाऊस से एच. रागु रेड्डी कृषि भूमि
		थिप्पेस्वामी हाऊस से एकन्ना हाऊस
		गांव को मुस्तूर, सिद्धिहल्ली और मुदलमचिकेरे से सड़कों से जोड़ा गया
		यल्लमना मंदिर से जया प्रकाश रेड्डी हाऊस तक

		मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम), महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	कुद्रप्पा घर से पुरंदर घर तक सी.सी. रोड का निर्माण
			येलम्मा मंदिर से मरम्मा मंदिर तक सीसी रोड का निर्माण
			ए.डी. कॉलोनी से सी.सी. रोड का निर्माण
			ए.डी. चन्नबसप्पा के घर से यल्लम्मा मंदिर तक सीसी रोड का निर्माण
			सीबी कृष्ण रेड्डी हाउस से एसके रामरेड्डी हाउस तक सीसी रोड का निर्माण
			चौड्यया हाउस से थिप्पेस्वामी हाउस तक सीसी रोड का निर्माण
			गौरम्मा हाउस से नगैह हाउस तक सीसी रोड का निर्माण
			जगलूर मुख्य सड़क से जयन्ना शिक्षक घर तक सीसी रोड का निर्माण
			जगलूर मुख्य सड़क से पुट्टण्णा हाउस तक सीसी रोड का निर्माण
			कल्लेश्वर मंदिर से समुदाय भवन तक सीसी रोड का निर्माण
			काम्पलम्मा हाउस से गौद्रा मुस्तुरप्पा हाउस तक सीसी रोड का निर्माण
			कोप्पारा मुस्तेरप्पा हाउस से पुतन हाउस तक सीसी रोड का निर्माण
			पुजारी थिप्पेस्वामी के घर से विधायक बसप्पा के घर तक सीसी रोड का निर्माण
			पुट्टण्णा मैदान से मुख्य सड़क तक सी.सी. रोड का निर्माण
			सिद्धिहल्ली रोड से येलम्मा मंदिर तक सीसी रोड का निर्माण
			वसुरप्पा घर से पथरप्पा घर तक सीसी रोड का निर्माण
			जगलूर मुख्य सड़क से बोरवेल तक सीसी रोड का निर्माण

		राज्य विकास योजना	सीसी रोड भोवी कॉलोनी का निर्माण
	सीसी रोड	सीएसआर	अरलीमरदा हनुमांता रेडी हाउस से इय्यज्जनाना हाउस तक
	कम्पांड दीवार	13वां वित्त आयोग, 14वां वित्त आयोग	सामुदायिक भवन परिसर का निर्माण
	कम्पांड दीवार का निर्माण	14वां वित्त आयोग	मुस्तरेश्वरा मंदिर के परिसर का निर्माण
		मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम), महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र की चारदीवारी का निर्माण
		राज्य निधि	अस्पताल परिसर का निर्माण
	जलनिकास	पिछड़ा क्षेत्र अनुदान निधि (बीआरजीएफ), राज्य योजना	गुडिसाला यल्लप्पा हाउस से बी. यल्लप्पा हाउस तक सीसी नाली का निर्माण
	शिक्षा	शिक्षा	सिविल काम
	बिजली	राज्य योजना	अतिरिक्त ट्रांसफार्मर उपलब्ध कराकर सिंचाई पंपों को बेहतर गुणवत्ता वाली आपूर्ति प्रदान करना
			दीन दयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना (डीडीयूजीजेवाई) के तहत 300 घरों को विद्युतीकरण देना
			निरंतर ज्योति योजना का कार्यान्वयन
	स्वास्थ्य	राज्य योजना, स्वास्थ्य	जूनियर हेल्थ महिला क्वार्टर्स का निर्माण
	आंतरिक सड़क	पिछड़ा क्षेत्र अनुदान निधि (बीआरजीएफ), राज्य योजना	सड़क का निर्माण
		मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम), महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	होरमाटा रोड का विकास
	सड़कें	सीएसआर	शरणप्पा हाउस से शरणम्मना हाउस
	वेटी. डिस्पैसरी बिल्डिंग	मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम)	भेड़ शेड का निर्माण.
		मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी	निर्माण मवेशी शेड

		अधिनियम), महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	
		राज्य योजना	चारा मिनी किट का वितरण
सामाजिक विकास	कृषि	राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम), कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एजेंसी कार्यक्रम (एटीएमए)	प्रदर्शन एफएफएस, प्रशिक्षण, अभियान, क्षेत्र दिवस और एक्सपोजर विजिट
	शिक्षा	राज्य योजना	पाठ्य पुस्तकों और यूनिफॉर्म की आपूर्ति
	विकलांग व्यक्ति	राज्य योजना	समावेशी घर आधारित शिक्षा
	सामाजिक विकास	राज्य योजना, शिक्षा, विभाग योजना	शिक्षकों की नियुक्ति
		राज्य योजना, मध्याह्न भोजन योजना	मध्याह्न भोजन
	सामाजिक बुराई	जागरूकता कार्यक्रम	शराबखोरी की समाप्ति/रोकथाम के लिए व्यवहारिक संप्रेषण मेंच परिवर्तन

सुरतुरु ग्राम पंचायत			
सेक्टर का नाम	उप क्षेत्र का नाम	योजना का नाम	कार्य का नाम
बुनियादी सुविधाएं और सेवाएं	आर्क गेट	14वां वित्त आयोग	नये ग्राम पंचायत भवन के लिए निर्माण परिसर और गेट
	सीमा दीवार	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा)	जीएचपीएस स्कूल रीमेनिंग परिसर की दीवार का निर्माण
	सीसीरोड		सोरतुर गांव में अंजनेय मंदिर से भंजी नरसप्पा के घर तक सीसीरोड का काम
			सोरतुर गांव में भरमप्पा मंदिर से पुट्टर्या घर तक सीसीरोड का कार्य
			सोरतुर गांव में संजीवप्पार शांताप्पा के घर से जी रामागौडा के घर तक सीसीरोड का काम
		14वां वित्त आयोग	रामेश्वर मंदिर के सामने सी.सी. रोड का निर्माण
		अनुसूचित जाति उपयोजना के कार्यान्वयन के लिए नोडल एजेंसी को सहायता	सोरतुर गांव के कोरामारा केरी में सीसी रोड का कार्य

			सोरतुर गांव में अक मलाती हनुमंथप्पा के घर से मातंगम्मा मंदिर तक सी.सी. रोड का कार्य
			सोरतुर गांव में कोनाकलव्वा मंदिर से संजीवप्पार रवि हाउस तक सी.सी. रोड का कार्य
			सोरतुर गांव में मुद्दे ईश्वरप्पा के घर से सुलोचनाबाई के घर तक सी.सी. रोड का कार्य
			सोरतुर गांव में पानी की टंकी से माविनाकारी हाला तक सी.सी. रोड का कार्य
		एमएलए लैड्स	सी.सी.रोड तुग्गलहल्ली गांव में एच बसवराजप्पा के घर से गणेशप्पा के घर तक काम करता है
			तुग्गलहल्ली गांव में चन्नबसवेश्वर मंदिर के सामने सी.सी.रोड काम करता है
	बाल एवं महिला विकास		तुग्गलहल्ली गांव में आंगनवाड़ी केंद्रों को इनडोर खेल सामग्री उपलब्ध कराना
			सोआर्टुर गांव के सभी आंगनवाड़ी केंद्रों को इनडोर खेल सामग्री उपलब्ध कराना
			तुग्गलहल्ली गांव में आंगनवाड़ी केंद्रों को जल फिल्टर उपलब्ध कराना
			सोआर्टुर गांव के सभी आंगनवाड़ी केंद्रों को जल फिल्टर उपलब्ध कराना
	बाल स्वास्थ्य		सोरतुर गांव के स्कूली बच्चों का नियमित स्वास्थ्य निरीक्षण
			तुग्गलहल्ली गांव के स्कूली बच्चों का नियमित स्वास्थ्य निरीक्षण
	जलनिकास	15वां वित्त आयोग	सोरतुर गांव में ए.के. दुर्गप्पा के घर से मागेर टैंक तक सी.सी. जल निकासी कार्य
			सोरतुर गांव में गली सतीश के घर से गोगगाडा बसवराजप्पा के घर तक सी.सी. जल निकासी कार्य
			सोरतुर गांव में गुरपली शंकरप्पा हाउस से बडेगर लक्ष्मम्मा हाउस तक सी.सी. ड्रेनेज कार्य
			तुग्गलहल्ली गांव में हलीना डेयरी से एरेहल्ली शिवप्पा के घर तक जल निकासी

का कार्य			
			सोरतुर गांव में हिंडालमाने रुद्रप्पा हाउस एके कॉलोनी आंगनवाड़ी से सीसी ड्रेनेज का काम
			सोरतुर गांव में मानाचारी नागप्पा के घर से झुंडी डोडप्पा के घर तक सीसी ड्रेनेज कार्य
			सोरतुर गांव में तुम्बे केरे से तलावरा नरसप्पा के घर तक सी.सी. जल निकासी कार्य
			तुग्गलाहल्ली गांव में डब्ल्यूपीपी से ईश्वरप्पा हाउस तक सीसी ड्रेनेज कार्य
			सोरतुर गांव में अगासरा देवराज के घर से माविनाकयी हाला तक सी.सी. जल निकासी कार्य
			कल्लप्पा मंदिर से महेंद्रप्पा घर तक सी.सी. नाली की मरम्मत
			सोरतुर गांव में कडेमने होन्नाप्पा घर से कुलदामन्नारा शांथप्पा घर तक सी.सी. जल निकासी कार्य
			सोरतुर गांव में मुडामन्नारा चिक्कप्पा घर से हिंदी बसप्पा घर तक सी.सी. जल निकासी कार्य
			सोरतुर गांव में विजयस्वामी घर से कोरामारा थिम्मप्पा घर तक सी.सी. जल निकासी कार्य
			सोरतुर गांव में गिलकी रामप्पा घर से कोटे मल्लिकप्पा घर तक सी.सी. जल निकासी कार्य
जल निकासी सुविधा	14वां वित्त आयोग	मनकायी हल्ला तक सीसी नाली मनचारी नागप्पा घर का निर्माण	
		गुरापली चन्नप्पा घर तक सीसी नाली एके कलोनी का निर्माण	
		चवरप्पार हनुमनथप्पा के घर से केम्पन्नार बसवराजप्पा के घर तक सीसी नाली का निर्माण	
		बुसी राजप्पा घर तक सीसी नाली कोनकल्लाट्वा मंदिर का निर्माण	
		निर्माण सी.सी. नाली कोरमार गिरिजम्मा	

			घर से चन्नबस्या घर तक (दोनों तरफ)
			गिलकी अंजनेया दुकान से आंगनवाड़ी तक सीसी नाली निर्माण
			रामाचारी मास्टर हाउस से शंकरप्पा निवेश तक सीसी नाली का निर्माण
			मरम्मत सीसी नाली कुक्कड़ी हलदप्पा घर से कल्याणी मरियप्पा घर तक
		अनुसूचित जाति उपयोजना के कार्यान्वयन के लिए नोडल एजेंसी को सहायता	सोरतुर गांव में अक मलाली हनुमंथप्पा के घर से मातंगम्मा मंदिर तक सी.सी. जल निकासी का कार्य
			सोरतुर गांव में मागेर जल टैक से माविनाकयी हल्ला तक सी.सी. जल निकासी कार्य
पेय जल	15वां वित्त आयोग		कोरामारा केरी के पास पीने के पानी की प्रणाली मरम्मत
			सोरतुआ गांव में पेयजल की मरम्मत
	जिला पंचायत योजना		सोरतुर गांव में पेयजल पाइपलाइन और बोरवेल का कार्य
	जल जीवन मिशन		सोरतुर गांव के सभी घरों में एफएचटीसी का कार्यान्वयन
			तुग्गलाहल्ली गांव के सभी घरों में एफएचटीसी का कार्यान्वयन
	राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम (एनआरडीडब्ल्यूपी)		सोरतुर गांव में डब्ल्यूपीपी इकाई का निर्माण
			सोरतुर गांव में ओवर हेड टैक निर्माण
गांव के लिए पेयजल पाइपलाइन	14वां वित्त आयोग		तुग्गलाहल्ली गांव में पेयजल आपूर्ति पाइपलाइन
	जल जीवन मिशन		सोरतुर गांव में एचडीपीपी पाइपलाइन का काम
			तुग्गलाहल्ली गांव में एचडीपीपी पाइपलाइन का काम
	राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम (एनआरडीडब्ल्यूपी)		सोरतुर गांव में पेयजल पाइपलाइन का कार्य शुरू
			तुग्गलाहल्ली गांव में पेयजल पाइपलाइन का कार्य
शिक्षा	वयस्क साक्षरता मिशन		सोरतुर गांव में साक्षरता कार्यक्रम
	मध्याह्न भोजन (एमडीएम)		मध्याह्न भोजन, और क्षीर-भाग्य

	बिजली कनेक्शन	दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण विद्युतीकरण	बेलाकू योजना के तहत सोरतुर और तुग्गलाहल्ली गांवों में जिन परिवारों के पास बिजली कनेक्शन नहीं है, उनके लिए मुफ्त बिजली आपूर्ति योजना
	विद्युतीकरण	14वां वित्त आयोग	नये ग्राम पंचायत भवन में विद्युतीकरण कार्य
	स्वास्थ्य एवं स्वच्छता	एसबीएम	सोरतुर गांव में 6 घरों में व्यक्तिगत शौचालय का निर्माण
	चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवाएं		स्वास्थ्य जांच के लिए सोरतुर गांव के हर घर का नियमित दौरा करना
	निवारक स्वास्थ्य सेवाएँ और सुविधाएँ	स्वास्थ्य विभाग- राज्य योजना	सोरतुर गांव में एएनएम क्वात्रस भवन निर्माण कार्य
	प्राथमिक शिक्षा		जीएचपीएस स्कूल के 2 कमरों की मरम्मत
	प्राथमिक स्वास्थ्य सेवाएँ और सुविधाएँ	स्वास्थ्य विभाग- राज्य योजना	सोरतुर गांव के एएनएम सेंटर में स्वास्थ्य अधिकारी के पद पर नियुक्ति
	प्राथमिक विद्यालय स्वच्छता	15वां वित्त आयोग	एचपीएस में लड़के और लड़कियों के लिए शौचालय
			लड़कों और लड़कियों के लिए शौचालय एचपीएस-02
	ग्रामीण आवास	बेघरों को घर देने की योजना, अनुसूचित जाति और वंचित जनजातियों के लिए आवास योजना, डॉ बीआर अंबेडकर, राज्य ग्रामीण आवास योजना	तुग्गलाहल्ली गांव के 5 बेघर परिवारों को सरकार की विभिन्न आवास योजनाओं के तहत घर आवंटित किए गए हैं
			सोरतुर गांव में 60 बेघर परिवारों को सरकार की विभिन्न आवास योजनाओं के तहत घर आवंटित किए गए हैं
	स्वच्छता	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	जीएचएस स्कूल में लड़के और लड़कियों के लिए शौचालय
	माध्यमिक शिक्षा		जीएचएस तीन कक्षा कक्षों का निर्माण
	सौर स्ट्रीट लाइट		सोरतुर गांव की एससी कॉलोनी में हाई मास्क लाइटिंग की स्थापना
			सोरतुर गांव के कोनाकल्लाव्वा देवस्थान के

			पास हाई मास्क लाइटिंग की स्थापना
			सोरतुर गांव के रामेश्वर मंदिर के पास हाई मास्क लाइटिंग की स्थापना
	को सुदृढ़		तुग्गलाहल्ली गांव के बसवेश्वर मंदिर के पास हाई मास्क लाइटिंग की स्थापना
आर्थिक विकास	कृषि	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई)	सोरतुर और तुग्गलाहल्ली गांव में पात्र किसानों को प्रोत्साहन राशि का वितरण
	कृषि प्रौद्योगिकी	कृषि प्रौद्योगिकी मिशन (कृषि एवं सहकारिता विभाग)	सोरतुर गांव के पात्र किसानों को उन्नत कृषि उपकरणों के लिए सब्सिडी
			तुग्गलाहल्ली गांव के पात्र किसानों को उन्नत कृषि उपकरणों के लिए सब्सिडी
			तुग्गलाहल्ली गांव के पात्र किसानों के लिए स्प्रिंकलर सिंचाई इकाइयों के लिए सब्सिडी
	पशुपालन	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	सोरतुर और तुग्गलाहल्ली गांवों के पात्र लाभार्थियों के लिए मवेशी शेड का निर्माण
			सोरतुर और तुग्गलाहल्ली गांवों के पात्र लाभार्थियों के लिए भेड़ शेड का निर्माण
	बागवानी विकास	एमजीएनआरईजीए मशीन अनुदान	सोरतुर और तुग्गलाहल्ली गांव के पात्र किसानों को बागवानी फसलों का विस्तार
	सिंचाई	कृषि प्रौद्योगिकी मिशन (कृषि एवं सहकारिता विभाग)	सोरतुर गांव के पात्र किसानों के लिए स्प्रिंकलर सिंचाई इकाइयों के लिए सब्सिडी
	पशुचिकित्सा		सोरतुर गांव में पशुओं के लिए आवधिक टीकाकरण कार्यक्रम
			तुग्गलाहल्ली गांव में पशुओं के लिए आवधिक टीकाकरण कार्यक्रम
पर्यावरण विकास	सड़क किनारे वृक्षारोपण	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	सड़क किनारे वृक्षारोपण सोरातुर शिकारीपुरा रोड से तुग्गलहल्ली कराडिकल्लु केरे तक
	जल संरक्षण		सोरतुर गांव के आर्यार परशुराम भूमि के पास चेक डैम का निर्माण
			सोरतूर गांव के कागहल्ला के पास चेक डैम निर्माण
		महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	होसाकेरे सोरातुर गांव में गाद निकालने का काम
			तुग्गलहल्ली गांव में कारादिकल्लु केरे गाद निकालने का काम

शासन	भवन निर्माण	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीएनआरईजीए)	सोरतुर गांव में आरजीएसके भवन निर्माण कार्य
मानव विकास	बाल एवं महिला विकास		सोरतुर गांव में गर्भवती, शिशुवती एवं किशोरियों को पौष्टिक आहार का वितरण
			तुग्गलाहल्ली गांव में गर्भवती महिलाओं, शिशुओं और किशोरियों को पौष्टिक भोजन का वितरण
	बाल स्वास्थ्य		सोरतुर गांव में शिशुओं के लिए नियमित आधार पर टीकाकरण और पोलियो टीकाकरण कार्यक्रम
			तुग्गलाहल्ली गांव में शिशुओं के लिए नियमित आधार पर टीकाकरण और पोलियो टीकाकरण कार्यक्रम
	चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवाएं		स्वास्थ्य जांच के लिए तुग्गलाहल्ली गांव के हर घर का नियमित दौरा करना
	सार्वजनिक लाइब्रेरी	15वां वित्त आयोग	सोरतुर ग्राम पंचायत पुस्तकालय का डिजिटलीकरण
	जल समिति		सोरतुर गांव होसकेरे में जल भराव कार्य
			तुग्गलाहल्ली गांव में जल भराव कार्य कराडिकल्लू केरे
	जल संरक्षण		सोरतुर गांव में होसकेरे तालाब विकास कार्य
			कराडिकल्लू केरे तुग्गलहल्ली गांव में टैक विकास कार्य
			सोरतुर गांव में तुम्बेकेरे टैक विकास कार्य
	महिला एवं बाल कल्याण		सोरतुर गांव में माताओं और शिशुओं की मृत्यु से बचने के लिए आईईसी गतिविधियाँ
			तुग्गलाहल्ली गांव में माताओं और शिशुओं की मृत्यु को रोकने के लिए आईईसी गतिविधियाँ
सामाजिक विकास	सीमा दीवार	14वां वित्त आयोग	ट्यायाम शाला में शौचालय और परिसर का निर्माण
	शिक्षा	निःशुल्क वर्दी योजना	पाठ्य पुस्तकों और यूनिफॉर्म की आपूर्ति
	माध्यमिक शिक्षा		साइकिलें
सामाजिक सुरक्षा	सामाजिक सुरक्षा पेंशन	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय विकलांगता पेंशन योजना	सोरतुर गांव में सामाजिक सुरक्षा योजना के सभी पात्र लाभार्थियों को मासिक पेंशन का

		<p>(आईजीएनडीपीएस), इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन योजना</p> <p>(आईजीएनओएपीएस), इंदिरा गांधी राष्ट्रीय विधवा पेंशन योजना</p> <p>(आईजीएनडब्ल्यूओपीएस)</p>	वितरण
			तुग्गलाहल्ली गांव में सामाजिक सुरक्षा योजना के सभी पात्र लाभार्थियों को मासिक पेंशन का वितरण

लोक सभा में दिनांक 25.03.2025 को उत्तकर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 359 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

### पिछले 5 वर्षों के दौरान चिन्हित और विकसित की गई एसएजीवाई ग्राम पंचायतें

क्र. सं..	राज्य का नाम	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		कुल	
		(चरण -IV)	(चरण -V)	(चरण -VI)	(चरण -VII)	(चरण -VIII)							
	गोद ली गई ग्राम पंचायतों की संख्या	पूर्ण किए गए विकास कार्यों की संख्या	गोद ली गई ग्राम पंचायतों की संख्या	पूर्ण किए गए विकास कार्यों की संख्या									
1.	आंध्र प्रदेश	21	4161	15	537	14	983	10	323	7	443	67	6447
2.	असम	5	84	1	9	0	0	0	0	0	0	6	93
3.	छत्तीसगढ़	5	291	3	76	2	72	2	36	1	9	13	484
4.	गुजरात	37	16246	32	18982	31	21377	32	15740	29	17909	161	90254
5.	हरियाणा	3	48	1	14	2	14			1	4	7	80

6.	हिमाचल प्रदेश	1	40	0	0	2	46	2	48	0	0	5	134
7.	जम्मू एवं कश्मीर	12	262	0	0	2	112	0	0	0	0	14	374
8.	झारखण्ड			1	25					1	20	2	45
9.	कर्नाटक	6	380	7	746	14	1580	8	422	1	270	36	3398
10.	केरल	10	411	2	52	2	199	0	0	0	0	14	662
11.	मध्य प्रदेश	7	251	2	56	1	2	1	29	0	0	11	338
12.	महाराष्ट्र	1	6	1	100	0	0	0	0	0	0	2	106
13.	मेघालय	4	103	0	0	0	0	0	0	0	0	4	103
14.	मिजोरम			1	26	0	0	1	41	0	0	2	67
15.	ओडिशा	2	125	1	52	1	47	0	0	0	0	4	224
16.	पंजाब	2	12	2	19	4	55	4	48	4	44	16	178
17.	राजस्थान	8	156	1	13	2	58	3	75	1	6	15	308
18.	सिक्किम	2	86	0	0	0	0	0	0	0	0	2	86
19.	तमिलनाडु	50	1800	43	1774	43	1473	36	908	28	572	200	6527

20.	तेलंगाना	7	5116	8	3406	13	1839	5	308	2	41	35	10710
21.	त्रिपुरा	0	0	0	0	1	25	0	0	0	0	1	25
22.	उत्तर प्रदेश	65	1347	54	1129	39	845	26	547	26	569	210	4437
23.	उत्तराखण्ड	0	0	0	0	2	102	1	37	0	0	3	139
	कुल	248	30925	175	27016	175	28829	131	18562	101	19887	830	125219